[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 Тюменцевского района Алтайского края

Постановление

	15.07.2025

	№
	32

с. Тюменцево
Об утверждении доклада  по обобщению
правоприменительной  практики осуществления
муниципального контроля в сфере благоустройства
за 2024 год на территории муниципального образования
Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края

В целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов Тюменцевского сельсовета Тюменцевского района Алтайского края от 29.09.2021 №113  «Об утверждении Положения о муниципальном контроле  в сфере благоустройства на территории муниципального образования Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края», руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить доклад  по обобщению правоприменительной  практики осуществления  муниципального контроля в сфере благоустройства за 2024 год на территории муниципального образования Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края согласно приложению № 1.

        2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и размещению в сети Интернет на официальном сайте Администрации Тюменцевского сельсовета Тюменцевского района Алтайского края.
Глава сельсовета                                                                А.А. Ладыгин

Приложение №1
к постановлению Администрации

   Тюменцевского сельсовета                                                                       от 15.07.2025 №32
Доклад  по обобщению правоприменительной  практики осуществления  муниципального контроля в сфере благоустройства за 2024 год на территории муниципального образования Тюменцевский сельсовет
Тюменцевского района Алтайского края

Обобщение практики осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства за  2024 год  подготовлено с целью профилактики нарушений обязательных требований и основано на реализации положений:

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- Решения Собрания депутатов Тюменцевского сельсовета Тюменцевского района Алтайского края от 29.09.2021 №113  «Об утверждении Положения о муниципальном контроле  в сфере благоустройства на территории муниципального образования Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края».

Контроль в сфере благоустройства осуществляется Администрацией Тюменцевского сельсовета Тюменцевского района Алтайского края (далее – Администрация).
        Задачей муниципального контроля в сфере благоустройства за 2024 год на территории муниципального образования Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края (далее – муниципальный контроль) является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований Правил благоустройства на территории муниципального образования Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее – обязательные требования).

Анализ практики осуществления муниципального контроля подготовлен с целью обеспечения доступности сведений об указанной практике, устранения условий, способствующих совершению правонарушений, а также оказание воздействия на контролируемых лиц в целях недопущения совершения правонарушений.

Мероприятия по муниципальному контролю  в 2024 году проводились в соответствии:

- с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- с Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации";

- с Положением о муниципальном контроле  в сфере благоустройства на территории муниципального образования Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края, утверждённым Решением Собрания депутатов Тюменцевского сельсовета Тюменцевского района Алтайского края от 29.09.2021 №113;

- с Уставом муниципального образования сельское поселение Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края.

         Объектами муниципального контроля являются: деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие); здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая земельные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, природные и природно-антропогенные объекты и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.

         Согласно Положению о муниципальном контроле  в сфере благоустройства плановые контрольные (надзорные) мероприятия при осуществлении муниципального контроля не проводятся. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3 - 6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона №248-ФЗ.
           В соответствии со статьей 75 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и пунктом 42 Положения о муниципальном контроле  в сфере благоустройства на территории муниципального образования Тюменцевский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края в 2024 году в целях соблюдения Правил благоустройства было проведено 1 (одно) выездное обследование с контрольным (надзорным) действием: осмотр, составлен 1 (один) акт.
        Обращений на проведение внеплановых проверок не поступало. Внеплановые контрольные мероприятия  в виде документарных и выездных проверок в 2024 году не проводились.

В целях информирования  граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на сайте Администрации Тюменцевского сельсовета Тюменцевского района Алтайского края   в разделе «Документы» - «Муниципальный контроль в сфере благоустройства» размещается актуальная информация  по муниципальному контролю: https://tyumenczevskijtyumenczevskij-r22.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/?cc=297&document_search=&document_category=37&document_publication_date=
        Для получения квалифицированной помощи по вопросам осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства можно обратиться лично в Администрацию Тюменцевского  сельсовета Тюменцевского района Алтайского края по адресу:  Алтайский край, Тюменцевский район, с.Тюменцево, ул.Озёрная, 35, телефон 83858822273.